
 



                 

                                          H§dej, h§dej hadaļi!  

 
Pokud máte za ušima eventuálně pod čepicí anebo snídáte každé ráno vtipnou kaši, právě pro vás mám 

několik „hádanek“ ze slovní zásoby naší krásné jazykově bohaté řeči české.  

Ale nebudu se chlubit cizím peřím, protože „hádanky“ si pro vás připravily žákyně  

7. B, které využily možnosti získat žeton za splnění dobrovolného úkolu v rámci výuky českého jazyka. Tento 

dobrovolný úkol zněl: „přines“ do školy takové slovo, které nikdo nebude znát, ale nesmí to být slovo v cizím 

jazyce. Může být přejaté do češtiny, nářeční  

či už dávno nepoužívané…“  

 A vida! V 7. B se urodilo…. Prožili jsme myslím velmi pěknou hodinu českého jazyka, kdy jsme žáci i 

já sama „hádali“, co by to slovo mohlo asi znamenat, jaký je jeho význam. Děvčata „přinesla“ slova známá 

z řecké mytologie – bájesloví, ale také slova z počátků období Národního obrození, kdy naši jazykovědci, tzv. 

puristé čili brusiči jazyka českého projevovali obrovskou 

snahu očistit češtinu od cizích slov, hlavně německých. Jenže, 

kdo z vás by dneska viděl za slovy flaška = láhev (die 

Flasche), flek = skvrna (der Fleck), ksicht = obličej (das 

Gesicht) němčinu? A že jich v češtině máme! Říká se jim 

germanismy. Dalšími příklady jsou slova: deka, biflovat se, 

štrúdl, fén atd. Čtenáři knih J. K. Rowlingové „Harry 

Potter…“ jistě budou znát význam slov „hipogryf“, „testrál“ 

či „rarach“, ale už si nejsem jistá, zda budete znát slova z jiné 

části naší země. V prosinci 2012 se k nám do Mostu 

přistěhovala nová žákyně z jižní Moravy a přivezla nám slova, 

která jsou tzv. nářeční.  

Takže, kdo má chuť zkusit vlastní um, uhádnout 

správný význam slov, zlom vaz! 

Hodně zdaru přeje vaše češtinářka Petra Kratochvílová. 

 

Označ správnou odpověď: 
1.Herteple jsou  a) po domácku pletené 

teplé ponožky 

b) brambory 

c) cizopasníci sající  

krev 

 

2. Ġuf§nek je   a) naběračka 

   b) hudebník 

   c) silnější bavlněná 

tkanina 

 

3. Bruļka je  a) mrzutý člověk 

   b) basa 

   c) plyšový medvídek 

 

4. Knihovtipn²k je a) student 

   b) kniha vtipů 

   c) vtipný člověk 

 

5. R§nokladka je a) zámek 

   b) budík 

   c) náplast 

 

6. ZpŊvoŚeļn²k je a) básník 

   b) herec 

   c) zpěvák 

 

 

7. Troky  jsou  a) náboje do pistole 

   b) knedlíčky do 

polévky 

   c) necky 

 

8. Putġtok je  a) nízká sklenka  

   b) hřebíček 

   c) protahovák na 

čištění střelných zbraní 

 

9. Noļena je  a) bylina kvetoucí jen 

v noci 

   b) lesní víla 

   c) měsíc 

 

10. Podnosnice a) ozdobný tác k servírování 

   b) cigareta 

   c) slepice 

 

Na poslední straně školního časopisu najdete 

správné řešení: 

 

 

 



 

 

                                KURZ YOYOVĆNĉ 

 

8. listopadu 2013 se na naší škole otevřel kroužek yoyování. Já a Luděk Šareš z 8. B vás budeme učit od těch 

nejzákladnějších ,,yoyo“ triků, po ty složitější. Naučíme vás například Mach 5 (mač fajv), barel rolls, double or 

nothing a další. Yoyo je v Česku hodně rozšířený sport máme zde 1x mistra Evropy a 5x mistra České 

republiky jmenuje se Vašek Kroutil. V České republice máme yoyo tým Slušný a skládá se ze pěti nejlepších 

foyerů Česka: Vašek Kroutil, Tomáš Bubák, Petr Kavka, Zdeněk Hýbl, Robert Kučera. Yoyování se dělí na pět 

základních stylů: 

1A= stringové yoyování 

2A= loopování 

3A= two yoyos 

4A= offstring 

5A= freehand 

Yoya se dělí na dvě skupiny. Na yoya responzivní (vrátí se do ruky na trhnutí) a na neresponzivní (nevrátí se na 

trhnutí). První zmínka o yoyu je přibližně z 5. století př. n. l. (zdroj obrázků www.yoyostore.cz ) 

 

LODNĉ MODELĆřSTVĉ 

 

Lodní modelářství se na naší škole bohužel nenachází, ale tento 

kroužek se provozoval v domě dětí a mládeže na Okružní ulici, 

v Mostě.  Dnes se kroužek lodních modelářů provozuje v budově 

Amavet, pod nemocnici, je tomu rok co se kroužek přestěhoval. 

Cena za 1. pololetí, když jsem začal na kroužek chodit, tak byla 

300 Kč, pak už 1000 Kč. Mě lodní modelářství bavilo, chodil jsem 

na ten kroužek 4 roky, teď už na kroužek nechodím, protože se 

zdržoval, ještě je to od mého domova daleko. Na kroužku mě 

nejvíce bavilo stavět lodě, nejlepší bylo, jak jsme častěji pilovali, 

řezali, brousili, pracovali se soustruhem, vrtačkou, cirkulárkou, 

frézkou. Svou druhou loď jsem dokončil o prázdninách. Při stavění 

lodních modelu jsem používal různé plány, nástroje a různé nářadí. Když jsem tam častěji chodil, tak jsem se 

naučil stavět lodní modely, pracovat s elektrickým nářadím, doma si sám vyrobím poličku na květiny. Na lodní 

modeláře jsem chtěl chodit, abych jsem se tam něco naučil. Jezdili jsme na závody s lodními modely do Bíliny 

a do Duchcova, my jsme byli členem KLOM (klub lodních modelářů) a také jsme byly pod členem Kormorán. 

Vyhrál jsem čtvrté místo a čtyřikrát jsem závodil s mojí lodí. Dostal jsem diplomy, taky tam byli závodit i 

z Bíliny a z Mostu, závod pořádali vedoucí lodních modelářů, jezdily tam policejní lodě, válečné, bitevní lodě a 

parníky. Můj model lodě je EX500                                                   Redaktor: Vladimír Porada 

http://www.yoyostore.cz/


                 Projekt uļebn² pomŢcka tzv. uļmŢcka 

 

Listopad byl pro členy školného časopisu dosti perný. Pár členů, přesněji Kamila Háka, 

Tomáše Petráska, Lukáše Ondráčka a Dominika Marka se zapojili do projektu 

zvaného Učební pomůcka, zkráceně učmůcka. Tento projet byl zaměřen na natáčení 

obvyklé vyučovací hodiny. Natáčení začalo na začátku měsíce listopadu, kdy se začal 

psát scénář. Připravován byl i s p. uč. Papouškovou, jejíž hodina byla natáčena. Za 

pár dní byl schválen všemi účastníky natáčení a p. uč. Hasilem. Když všechny 

přípravy byly ukončeny, mohli jsme 15. listopadu začít natáčet. Natáčení probíhalo 

při běžném vyučování bez nějakého omezování nebo zasahování do hodiny. Další 

týden jsme záběry sestříhali a měli jsme hotovou učmůcka. Nakonec nám zbývá jet i 

s dalšími členy školního časopisu do Děčína do kina Sněžník, kde bude naše video i 

s videi ostatních škol, které se do projektu zapojili promítáno a nakonec 

vyhodnoceno.  

Redaktor: Dominik Marek  

                                   

                                          Houby 
 

 

 

 

V dnešním roce na podzim rostou houby. Hřiby, klouzci , žampiony, babky, lišky a další druhy hub. 

 

Jaro a léto nám přispěly dešti. Deště natolik pomohly na růst hub. 

V ústeckém kraji jsou houbaři na nohou, na horách a v lesích 

náramně rostou   

Houby rychle a hlavně je jich hodně, převážně rostou klouzci a jedlé 

pýchavky  

Společně s hřiby.  

 

 

Známe druhy hub: 

-HŚib smrkovĨ-Hřib smrkový (Boletus edulis Bull. ex Fr.) Je jedlá 

houba z řádu hřibo-tvarých z 

čeledi hřibovitých. Řadí se 

do sekce Edules  a skupiny tzv. pravých hřibů a je považován za 

nejoblíbenější houbu na území Československa 

                           

-Klouzek-Klouzek (Suillus klouzkovitý  (Suillaceae). 

Je rod hub z čeledi (Suillaceae). Houby tohoto rodu 

tvoří mykorrhizu pouze s jehličnany. Jedná se většinou o dobré, jedlé 

houby, které jsou svou kvalitou srovnatelné s hřiby (zejména klouzek 

obecný). 

                            

-HŚib hnŊdĨ- Hřib hnědý (Boletus Badius) často také Suchohřib 

hnědý. Je jedlá a velmi dobrá houba.  Hřib hnědý je rozšířen po téměř 

celé Evropě a části Severní Ameriky. 

Vypracovala: Eliška Svobodová VIII.B 



                      BARBORKY ï 4. prosinec 
 

 

Barborky jsou prastarý lidový adventní zvyk, kdy na svátek sv. 

Barbory dne 4. prosince 20 dnů před Štědrým dnem o Vánocích se 

uřežou větvičky třešní nebo višní, vloží se doma do vázy s vodou tak, aby 

do Vánoc doma v teple pěkně rozkvetly, což se s trochou péče a štěstí 

snadno povede. 

Rozkvetlé Barbory  

Pěkně rozkvetlé barborky o Vánocích symbolizují nejen příchod  

nového světla v podobě Ježíše Krista, ale připomínají nám i právě  

proběhnuvší zimní slunovrat, který v konečném důsledku způsobí  

zánik zimy a příchod dalšího voňavého a květy ozdobeného jara. Také to může znamenat, že se dívka, která 

barborku měla ve váze do roka a do dne vdá?  

Důležité je nařezat větvičky šikmými řezy, vložit je do vázy naplněné vodou a postavit je do chladné místnosti.  

Podle rychleného druhu větvičky asi 5 až 12 dní před kvetením přeneste do teplého obývacího pokoje. A pak už 

se můžete těšit na to, jak se budou jednotlivé kvítky postupně otevírat  

Podle lidové víry se měla třešňová větvička ze stromku starého deset let uříznout v ten okamžik, když je na 

obzoru sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu,  

kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, zda se větvička o štědrém dni obalí květy, což znamenalo brzké vdavky. 

Kvítek Barborky ukrývá za šněrovačkou prý měl tu moc přivábit chlapce, na kterého děvče myslelo.  

  

autor: Petr Kuchařík 

 

                                         

                                        Mikul§ġ 
 

 

Svátek, který se slaví na Mikuláše je mezi lidmi velmi oblíbený a hlavně mezi dětmi. Kdo to Mikuláš vlastně 

byl? Svatý Mikuláš byl velmi uctívaný pro jeho štědrost. Jeho štědrost nám dokazuje legenda o šlechtici a jeho 

třech dcerách.  

Podle legendy se vypráví, že zchudlá rodina uvízla v dluzích a tak to 

nasvědčovalo tomu, že otec skončí ve vězení pro dlužníky. Dcery by byly 

prodány a odvlečeny do veřejných domů. K této hrůzné představě naštěstí 

nedošlo. Otec dcery poslal do veřejného domu aby si vydělaly na věno. Mikuláš 

jim oknem hodil po jednom sáčku se zlaťáky. A tak rodina unikla před dluhy a 

dokonce zbylo i na věno.  

Mikuláš byl patronem rybářů a námořníků a tak se domnívá že mohl být 

rybářem či námořníkem. Ale mnohem pravděpodobnější je, že se jeho rodina 

zabývala obchodem s rybami. Jeho rodina byla velmi zbožná a po smrti otce 

majetek rozdával chudým lidem.  

Svatý Mikuláš je v kalendáři 6.prosince, ale slaví se 5. prosince v podvečer. Pro děti je tento svátek takovým 

ponaučením. Celá tato tradice probíhá tak, že do bytu vtrhne čert, anděl a Mikuláš. Čert se dítěte ptá jestli bylo 

po celý rok hodný. Děti pak návštěvníkům zpívají nebo recitují básničky. A za to dostanou sladkosti nebo 

nějaký dáreček. Mikuláš tím dětem ukazuje, že když se budou chovat slušně a nebudou zlobit budou za to 

odměnění. Naopak když budou zlobit přijde si pro mě čert. Protože jak se říká, ten kdo lže a krade do pekla se 

hrabe. 

U nás na škole se Mikuláš také slaví. O vyučování do třídy přijde čert s Mikulášem a andělem. Zlobivé děti 

pomalují "uhlím" celá třída pak zpívá a nebo říká básničku. Za to jsou pak odměněni. V podstatě je to úplně 

stejné jako doma.                                                                                               Redaktorka: Karolína Vajdová  
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Advent
http://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_z_Nikom%C3%A9die
http://cs.wikipedia.org/wiki/Barbora_z_Nikom%C3%A9die
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdr%C3%BD_den
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
http://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99e%C5%A1e%C5%88
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vi%C5%A1e%C5%88


 

                          A kdo n§m nos² d§rky? 
 

 

 

V§noce jsou pro n§s samozŚejmost². Ale co ti, co n§m nos² d§rky? V²me, kde je kdo nos² nebo zn§me jen Jeģ²ġka a 

Santu Clause?  

Ježíšek- V České a Slovenské republice nosí dárky Ježíšek. Vánoce se slaví na narození Ježíše Krista (= Ježíška). Ježíšek 

přilétá oknem po Štědrovečerní večeři 24. 12. a dává dárečky pod vánoční stromeček. 

 

Santa Claus- Santa nosí dárky například v Americe a jemu podobní nositelé dárků například ve Finsku (pod názvem 

Joulupukki), ve Francii (pod názvem Papa Noel) atd. 

Hodná čarodějnice Befana- Hodná čarodějnice která na svém koštěti vozí dětem dárky například v Itálii. Dárky vozí od 

25. 12. do 7. 1. 

 

Děda Mráz- Děda Mráz naděluje dárky především v Rusku. Děda Mráz jezdí pro změnu na saních tažených koňmi. 

Vánoční koza a skřítek Julenissen -rozdávají dárky dětem v Norsku. Nejznámější podoba je malý skřítek. Děti v Norsku 

na štědrý den dávají za okno misku ovesné kaše jako poděkování za dárky.  

Kůň Magi -nosí dárky především v Argentině. Dárky pak kůň naděluje do bot, které 

děti připraví pod stromeček nebo vedle postele. 

Skřítek Nisi- Skřítek Nisi rozdává dárky také v Norsku. Na štědrý den mu děti 

připraví rýžovou kaši. Norové věří, že s lidmi bydlí na jejich farmách a dávají na ně 

pozor.  

Vánoční děda-nosí dárky     v Estonsku. Pokud děti odříkají básničku nebo zazpívají 

písničku, obdaruje je Vánoční děda. S obrovským vakem mu pomáhají trpaslíci a 

sobi. 

Bůžek Hoteišó-nosí dárky dětem v Japonsku. Říká se o něm, že má oči i vzadu, aby 

viděl na zlobivé děti. 

 

 

 

Zdroj: Google obrázky 

Redaktorky: Veronika Hauschildová a Denisa Pazderová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         Silvestr 
 

 

Silvestr je svátek, který se slaví 31. prosince. Je tomu tak 

jelikož 31. prosince zemřel papež Silvestr 1. Na 

Silvestra  lidé vyrážejí na nákupy do obchodů a nakupují 

rachejtle a různé občerstvení.   

Celý večer létají rachejtle do vzduchu, a oslavuje se nový 

rok. 

Zatím co jejich maminky a tatínkové připravují večerní 

občerstvení ,tak oni už se nemohou dočkat , až vypustí 

rachejtle. V televizi dávají různé filmy a pohádky. 

Pomalu se blíží k půlnoci, a na televizi Nova se 

odpočítává čas do půlnoci, když už zbývá jen 10 sekund 

tak se počítá 10,9,8,7,6,5,4,3,2,1 šťastný nový rok. Kluci 

a děvčata se konečné dočkali a můžou vypustit rachejtle 

do vzduchu. Nevýhodu ale mají domácí či farmářská 

zvířata protože se rachejtlí velmi bojí a můžou dostat i 

šok či záchvat. Ale, jak to mají základní školy? Ty se 

mají totiž dobře, mají Vánoční prázdniny a užívají si 

volna, kdy si můžou lenošit, sáňkovat a užívat 

si nového roku. 

A když přijdou po prázdninách do školy 

tak všechno vyprávějí kamarádům a říkají, 

jaké dostali dárky, jak si to užily co dělali 

kde byli a kolik toho snědli. Zkrátka 

Prosinec je plný zajímavých svátku např. 

Vánoce, Silvestr, Barborky, Mikuláš a čert 

a tohle všechno se slaví v Prosinci . 
 

Také 15. ZŠ Most před Vánočními 

prázdninami oslavila Vánoce. Každá třída, 

oslavovala a kamarádi si dávali dárky 

poslouchali koledy,  zpívali, soutěžily, 

tancovali  a těšili se až se zase uvidí po 

Vánočních prázdninách.  

Děti šly pak domu a tam se připravovaly na 

další krásné Vánoce s rodinou. Které se slaví taky podobně jak ve škole ale slaví se hlavně s rodinou.  

Jí se polívka a salát a řízek nebo ryba. Když se všichni nají, tak se jdou rozbalovat dárky. Každý si rozbalí 

dáreček, a v něm vidí např. tričko, hru, míč, 

někdy nějaké zvířátko a tak dále. No a pak po 

Vánočním těšení po týdnu je Silvestr.  

Prosinec je prostě plný svátku, zážitků, volna, 

radosti a zároveň úspěchů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktorka: Kateřina Urbanová 

 



V§noļn² zvyky a obyļeje 
 

 

Vánoce je období, které přímo srší tradicemi,zvyky a obyčeji. Ale ruku na srdce už jen hrstka z nás je opravdu 

dodržuje. Však některé tradice dodržuje každý z nás a už je třeba za tradice nebere ale za samozřejmost a to je 

třeba například vánoční stromeček,Ježíšek,Jmelí a kapr na stole při štědrovečerní večeři, ale co třeba lití olova. 

Na to už si vzpomene málo kdo. Pojďme si jich pár připomenout. 

 

Rozkrojené jablíčko: 
Po štědrovečerní večeři si každý může rozkrojit jablko, napříč, tedy kolmo na 

stopku. Kdo ve svém jablku nalezne pěticípou „hvězdičku“ ze zdravých 

jadérek, může být spokojen. V příštím roce ho čeká zdraví a štěstí. Pokud je 

jádřinec červavý, lze se nadít nemoci. A když místo pěticípé hvězdičky jsou 

jadérka uspořádána do tvaru křížku, hrozí nejhorší. Osudu lze napomoci 

výběrem zdravého, velkého jablka.  

Lití olova: 

Na přípravu náročnější, zato významově bohatší je staročeský zvyk lití olova. 

Nad plamenem či na kamnech se roztaví kousek olova, které se posléze 

najednou vylije do nádoby s vodou. Podle tvaru, do kterého olovo ve vodě 

ztuhne, přítomní usuzují, co dotyčného čeká. Svobodné dívky se v něm snaží 

rozeznat tvář či monogram toho, kdo je jim určen. Výsledný tvar olova je také 

možné číst jako odpověď na předem položenou otázku.  

Lodičky ze skořápek: 

Poetický zvyk, který upoutá (nejen) každé dítě, je pouštění 

lodiček z ořechových skořápek. Několik vlašských ořechů se 

rozpůlí a do vyprázdněných polovin skořápek se připevní maličká 

svíčka  - nejsnáze  pomocí nakapaného vosku. Ořechová lodička 

se zapálenou svíčkou se vypustí do větší nádoby s vodou. Její 

plavba předznamenává životní dráhu toho, kdo ji vyslal. Když 

vydrží dlouho svítit, čeká majitele život dlouhý a šťastný. Jestliže 

se lodička pustí na volnou vodu, dotyčný se vydá na cesty, drží-li 

se při břehu, zůstane doma.  

Házení botou: 

Na Štědrý den se svobodné dívky mohou svého osudu zeptat, 

čeká-li je v příštím roce svatba. Dívka hází střevícem přes hlavu. Jestliže dopadne patou ke dveřím, zůstane i 

nadále doma. Pokud ale bota zamíří špičkou ze dveří ven, čekají 

dotyčnou vdavky a odchod od rodičů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redaktoři: Silvie Fabianová,Jakub Jirátko  



 

                             Naġe nejlepġ² slohov® pr§ce z Ļesk®ho jazyka 

 

 

 

NEJLEPĠĉ SLOHOV£ PRĆCE 7. A  

ï 1. p²semn§ pr§ce z ļesk®ho jazyka ï Popis umŊleck®ho d²la ï obrazu ï ps§no 1. 11. 2013 

 

Autor: ALEX SEIFERT  – Obraz Křivoklát od Antonína Mánese 

  

 Obraz Křivoklát vznikl v roce 1842. Jedná se o olejomalbu, již namaloval Antonín Mánes. 

 Hlavním motivem obrazu je krásný a slunečný den v okolí tohoto významného hradu. 

 Popředí obrazu je poněkud stinné, avšak můžeme zde spatřit různé druhy květin, keříků i menších 

stromů. Opodál, již v prosluněné části obrazu, sedí na velkém kameni bosá žena. Levou rukou zlehka přidržuje 

proutěný košík a pozoruje po očku zřejmě svého malého synka, též bez bot, lezoucího po z prken ztlučeném 

plotě, u kterého okusuje zelené lístky keře bílá koza. Za zády ženy u kamenné zídky odpočívají dva vojáci. 

Jeden sedí, přes rameno má koženou brašnu a vedle sebe opřenou pušku. Druhý z vojáků se pravým předloktím 

o zídku opírá a vše nasvědčuje tomu, že si mají o čem povídat. 

 Středem celého obrazu je hrad, celý zalitý sluncem, tyčící se na kopci nad řekou Berounkou. Stráně 

okolo hradu jsou porostlé zelení a tu vidíme i na některých hradbách. Hlavní dominantou hradu je jeho věž a 

k nebi se tyčící věžičky s vlajkami. Cihlově červené střechy a oblouková okna mu přidávají na kráse a 

důstojnosti. 

 V pozadí obrazu jsou rozlehlé listnaté lesy, nad kterými se vznáší mlžný opar. V podhradí vykukují 

domky i hradby. Pod nimi se vine Berounka, přes kterou je postaven dřevěný most vedoucí k malé na břehu 

postavené kapličce. 

 Celá krajina je posazena pod modro-šedo-žluto-bílou oblohou. Tyto barvy dobře kontrastují s barvami 

přírody, které, ač je obraz malován v létě, připomínají spíše barvy podzimu. 

 Můj celkový dojem je pozitivní, jen na obraze vypadá hrad Křivoklát jinak, než ho známe ze 

současnosti. 

 

Autorka: AD£LA KAMĉROVĆ – Obraz Děti se sáňkami od Josefa Lady 

 

 „Děti se sáňkami“ je název kolorované perokresby z roku 1951 známého českého malíře Josefa Lady 

(1887-1957), proslulého například ilustrací dětské knihy Kocour Mikeš nebo knihy pro dospělé Osudy dobrého 

vojáka Švejka. 

 Jako hlavní motiv namaloval autor dvě děti, domnívám se, že sourozence, jinocha táhnoucího dívku na 

ručně vyřezávaných saních. Chlapce malíř oblékl do tehdejších staročeských šatů, skořicového kožíšku, 

dřeváků a červené čapky. Dívenka je oblečena do krvavě červené sukně, zeleného kabátku a žlutého šátku, 

který využila jako pokrývku hlavy. 

 Popředí obrazu tvoří cesta, po které, jak už jsme se zmínili, pádí děti. Vše nasvědčuje tomu, že do 

teploučkého, vyhřátého domečku, kde na ně už jistě netrpělivě čekají jejich milující rodiče, aby si společně užili 

předvánoční atmosféru. Vlevo od dětí se krčí zmrzlá vrba toužící, aby alespoň na chviličku vysvitlo za mraky 

schované sluníčko a ohřálo její zmrzlé tělo. Rybník, po kterém se dá bruslit, nám také prozrazuje, že zima to je 

opravdu tuhá. Vpravo od cesty je vidět část rodinného obydlí, které má nádhernou světlounce růžovou barvu. 

Okénko, za kterým už nejspíše lidé balí dárky pro své nejbližší, je malé, lemované bílým pruhem. Před domem 

obyvatelé naskládali topné dříví do pravidelného komínku. Střed obrazu tvoří jednoduché domky různých 

barev, např. zelenomodré, anebo meruňkové, postavené v řadě. Pozadí obrazu dominuje okouzlující kostel, 

stojící na sněhem pokrytém kopci, na němž se tyčí osázené stromy neurčitého druhu, jsou totiž, jak již to v zimě 

bývá zvykem, celé do jednoho opadané. Kostel má ponurou růžovofialovou barvu, jejíž odstín tmavne s tím, jak 

končí den. Na samém vrcholu kostela se nachází tři kříže. Nad kostelem se táhne modravé nebe s podvečerními 

mráčky. 

 Malíř na obraze namaloval také několik detailů – tři ptáčky letící po nebi, kteří se možná ztratili z hejna. 

Detailem jsou také stříšky dalších sněhem pokrytých domů, vyčnívajících za kopci. 

 Můj celkový dojem z obrazu je velice pozitivní. Z celé vesničky totiž vyzařuje klid a pohoda zdejších 

obyvatel.  

 



 

Nejlepġ² slohov® pr§ce IX.A 

 

Místo mých citů vzpomínek a snů 

 Každé prázdniny jezdíme s rodiči na chatu do Harrachova do Krkonoš. Chalupa leží v odlehlejší části města, spíše 

na samotě u lesa. Rodiče vždy vybalují a já se vytratím na louku, která vede přes oslňující louku do kopce k lesu. Na 

začátku lesa rostou malé stromky, na které jako by dohlížely jejich maminky. Vždy mám pocit, že příroda pro mě posílá 

vzkazy přes zpěvavé ptáky. Nad hlavou se směje slunce a já stále procházím lesem plným kouzel. 

 Po chvilce se les začíná propadat do temnoty. Ptáci utichnou a slunce přestává zářit. Pouze se rozhlédnu a já 

konečně mohu spatřit průchod určený jen pro mě. Je to jako kdybych, vcházela do říše snů, jejíž obyvatelé mě vítají 

potleskem. Kouzelná brána byla ohraničená zakrslými keříky vyššího vzrůstu. Zvířata se s mým příchodem postupně 

probouzí ze zdlouhavé noci. Tráva je tady vždy zelenější, voňavější a vždy, když do ní ulehnu, mě drží svými bříšky 

prstů, které mě lechtají po tváři. Nebe mi odpovídá na mé bláznivé otázky, (svými pohyby) kterým se společně smějeme. 

Stromy šeptají stále mé jméno, jako kdyby chtěly, abych na ně vylezla. Květiny mi naslouchají a otevřou jádro svého 

srdce. Byliny společně s květinami překrásně voní. Vůně jsou rozdílné, ale když se smíchají dohromady, tvoří úžasný 

omamný vánek. Naproti mně teče vodopád do malého jezírka s křišťálovou vodou. Po hladině plavou velké lekníny a na 

nich zpívají žabky své písně. Vážky se vznáší těsně nad vodou. Jezírko lemují nádherně zbarvené kameny různých 

velikostí. Sedám do trávy a přemýšlím nad věcmi ze života. Vzpomínám na všechny mé kamarády, co asi dělají. 

Vymýšlím různé příhody, co se jim mohlo stát. Na tomhle místě také umím nejlépe snít o tom, jaká bude má budoucnost. 

Ze stébel trávy tvořím různé uzle nebo ornamenty či znaky. V pozdním odpoledni příroda utichne a společně se zvířaty se 

ukládá ke spánku. Květiny uzavřou květy a doufají v klidný spánek. Ticho přerušuje jen voda z vodopádu a žbluňkání. 

Potichu se zvedám, abych nevyrušila obyvatele toho nádherného městečka. Opatrně našlapuji, aby to trávu moc nebolelo, 

a jen s malým zarachocením překračuji práh brány, která se za mnou jako by zamkla. 

 Procházím tím temnějším lesem s hrůzostrašnými obličeji. Po pár minutách vidím, jak slunce znaveně zachází za 

lesklé vrcholky nejvyšších hor. Stromky usnuly a já jdu ztichlým lesem, až dojdu na louku, po které seběhnu jako letící 

drak ve vzduchu. Usínám s úsměvem na rtech a pocitem, že další den strávím na stejném místě. 

 

 Nikol Koutníková 

Čím jsou mi knihy 
  

Kniha. Obyčejné slovo o pěti písmenech, ale 

pokud je kniha dobrá, její význam je daleko větší. Alespoň 

u mě to platí! Jsem vášnivý čtenář. Ke čtení mě přivedla 

moje mamka, která mi už od malička četla. Jakmile jsem 

se naučil číst sám, začal jsem hledat jednu knihu za 

druhou. Když se zamyslím, co pro mě knihy znamenají, 

tak je to hlavně odpočinek, relaxace, možnost uniknout od 

všedního života. Když otevřu svoji poměrně velkou 

knihovnu, můžu sáhnout na kteroukoli knihu a vím, že 

každá z nich mi něco dala.  

 Vždycky se snažím vžít do postavy hlavního 

hrdiny a představit si, co bych asi na jeho místě udělal já 

sám, jak bych se zachoval, co bych podnikl. Knížky mi 

umožňují, že si v jednu chvíli můžu ocitnout v daleké 

budoucnosti v obřím vesmírném korábu letícím kdesi ve 

vzdálené galaxii, nebo naopak v dávné minulosti mezi 

udatnými a nebojácnými rytíři, kteří se vrhají do boje s mýtickými monstry. V knize se prostě může všechno. Ani nevím, 

jestli jsem schopný odpovědět na otázku, jaký je můj nejoblíbenější žánr. Prostě ať si přečtu encyklopedii, sci-fi, komiks 

nebo detektivku, každá kniha mi něco dá. 

 Dnešní doba nám přinesla elektronické čtečky a  e-booky, a čtenáři se postupně vzdávají knih v papírové podobě, 

ale já si myslím, že je to velká škoda. Vždyť každá papírová kniha má svou vůni a svou hodnotu, ukrývá spoustu 

moudrých myšlenek nebo třeba i laskavý humor a dobrý čtenář se svých knih jen tak nevzdává. Já vím, že svoji knihovnu 

bych za elektronickou krabičku nikdy nevyměnil.   

 

Kryštof Smitka 

 



 

                                                STOLNĉ HOKEJ 

BILLIAR D-HOCKEY ĠPRTEC & TĆHLOVħ HOKEJ   

CHEMOPLAST & AIR -HOCKEY  
 

 

VojtŊch Jandeļka obh§jil titul mistra republiky ve ġprtci 
 

Říčanský hotel Pratol hostil 34. mistrovství republiky v 

billiard-hockey šprtec. Z pěti vypsaných kategorií 

jednotlivců se mosteckým a litvínovským letos podařilo 

postoupit ve čtyřech a ve všech měli na šampionátu nějaké 

medailové želízko. V tradičně nejlépe obsazené kategorii 

mužů se premiérově hrálo „švýcarským“ systémem a 

účastníky čekalo dlouhých osm kol. S nimi si nejlépe 

poradil Pavel Koloděj z Ostravy. Leader mosteckého týmu 

BHC AB STAIN Most Tomáš Fleišman obsadil vynikající, i 

když nešťastné čtvrté místo. Petr Henych z Old Friends 

Most skončil osmý. V žákovských a juniorské kategorii pak 

členové 

BHC 

Most 

potvrdili, že dlouhodobě patří k republikové špičce. 

Naposledy mezi mladšími žáky startoval Vojtěch Jandečka 

(BHC 15.ZŠ Most) a bez zaváhaní obhájil loňský titul. 

Před posunem do starší věkové kategorie hrál také Tomáš 

Sýkora (SHL Celio Litvínov) a jeho soutěž starších žáků 

byla tentokrát mimořádně dramatická. Hned čtveřice hráčů 

se srovnala na stejném bodovém zisku a na řadu přišla 

pomocná kritéria. Ta měl nejlepší právě Sýkora a o jediný 

gól před boskovickým Ferugou slavil mistrovský titul. Na 

úvod soutěže juniorů se utkali Ondřej Müller (BHC AB 

STAIN Most) a Matěj Šanoba (SHL Celio Litvínov). Z 

hubeného vítězství 1:0 se radoval Müller. Na stupních vítězů pak ale stáli oba. Ondřej Müller obhájil titul, 

Matěj Šanoba přidal bronz. V kategorii žen, v níž neměli mostečtí a litvínovští zastoupení, vyhrála Veronika 

Grabinská. Trofeje nejlepším předal říčanský starosta Vladimír Kořen, širší veřejnosti známý spíše jako 

moderátor televizního pořadu Zázraky přírody.  

 

34.MISTROVSTVÍ ČR v billiard-hockeyi šprtci – Říčany – výsledky žáků 15.ZŠ Most 

• ST.ŽÁCI: 5. Michal Jindrák, 7. Rostislav Peták 

• ML.ŽÁCI: 1. Vojtěch Jandečka, 5. Šimon 

Jandečka 

 

 

Stoln² hokejist® hr§li 24 hodin 
 

Velkou porci zápasů si pro sebe naplánovali stolní 

hokejisté. Na 15.základní škole v Mostě hráli 

čtyřiadvacetihodinový nonstop turnaj, v němž 

vystřídali disciplíny billiard-hockey šprtec, táhlový 

hokej Chemoplast a air-hockey. 

Největší prostor dostal šprtec, v němž zvítězil 

Patrik Purket (Old Friends Most) s neuvěřitelnou 

bilancí sedmnácti výher ze sedmnácti zápasů. 

Šprtcový turnaj byl započítán jako úvodní podnik 



do Českého poháru 2014. To v air-hockeyi a v 

Chemoplastu se body počítaly ještě do sezóny 2013 a pro 

některé mohly znamenat i případnou kvalifikaci na 

mistrovství ČR těchto disciplín. V Chemoplastu zvítězil 

Martin Laštůvka (Black Sharks Most). Vítězství z air-

hockeye odvezl do Brna Martin Kučera. Právě v air-

hockeyi se v Mostě dohrála i letošní soutěž družstev a 

mostečtí využili domácího prostředí dokonale. Oddíl Black 

Sharks Most se hodně nečekaně stal vítězem Českého 

poháru družstev. Na poslední chvíli si postup na MČR 

vybojovala také družstva Lejdýs Most a Real Draci 18.ZŠ 

Most. 

V průběhu 24 hodin se nad stoly vystřídala téměř stovka 

hráčů a hráček. Nejvytrvalejší z nich byl Karel Kraček (Klub dětí Most), který zvládl šestadvacet šprtcových 

utkání a zúčastnil se i turnajů v ostatních disciplínách. Pořadatelem neobvyklého turnaje byl Billiard-hockey 

club Most ve spolupráci s Europe Direct Most. Na organizaci finančně přispělo statutární město Most. 

 

24 HODIN STOLNÍHO HOKEJE – výsledky žáků 

15.ZŠ Most: 

 

24 hodin stolního hokeje - Český pohár jednotlivců, 

kat. Expres (sezóna 2014) - billiard-hockey šprtec: 7. 

Vojtěch Jandečka, 12. Daniela Uherová, 13. Michal 

Jindrák, 16. Vojtěch Balšán, 20. Šimon Jandečka 

 

Pohár 15.ZŠ Most - Český pohár jednotlivců, kat. B - 

táhlový hokej Chemoplast: 1. Martin Laštůvka, 3. 

Lukáš Doležal, 5. Milan Hendrych, 9. Karolína 

Sládková 

 

StarColor Cup - Český pohár jednotlivců - air-hockey: 

2. Lukáš Doležal, 5. Martin Laštůvka, 8. Michal 

Jindrák, 9. Karolína Sládková, 12. Šimon Jandečka, 13. Vojtěch Jandečka  

 

Český pohár družstev - air-hockey: Lejdýs Most - Tygři 15.ZŠ Most 4:0, 4:0 

 

 

V Lize ġkol na ¼vod druh® m²sto 
 

V začátku patnáctého ročníku Ligy škol se v 

Mosteckém místním kole představilo dvanáct 

družstev ze sedmi škol. Na domácí půdě 

obsadil tým 15.ZŠ Most „A“ (V.Jandečka, 

M.Jindrák, M.Suchomel, J.Hornych, 

M.Slepička) druhé místo. „B tým (Š.Jandečka, 

M.Rulík, V.Balšán, J.Hrdý, D.Uherová) 

skončil sedmý. Prvních pět celků postupuje. 

Bez boje jde do oblastního čtvrtfinále i 

družstvo 18.ZŠ Most, kterému bylo přiděleno 

pořadatelství tohoto kola. 

AB STAIN Liga škol – mostecké místní kolo: 

1. 8.ZŠ Most „A“, 2. 15.ZŠ Most „A“, 3. 4.ZŠ 

Most „A“, 4. 7.ZŠ Most, 5. 10.ZŠ Most „A“, 

6. 18.ZŠ Most „A“, 7. 15.ZŠ Most „B“, 8. 

8.ZŠ Most „B“, 9. 18.ZŠ Most „B“, 10. 14.ZŠ 

Most, 11. 10.ZŠ Most „B“, 12. 4.ZŠ Most „B“ 



 

 

Hlaste se na turnaj tŚ²d ve ġprtci 
 

Tradiční Vánoční turnaj tříd 15.ZŠ Most ve šprtci se uskuteční samozřejmě i v tomto roce. 1.stupeň hraje ve 

čtvrtek 12.prosince, 2.stupeň o den později. Každá třída může vyslat jedno družstvo. Přihlášky vyřizujte ve 

školním klubu. 

 

 

Kr§tce ze soutŊģ² stoln²ho hokeje 
- Bez medaile skončila družstva z Mostecka ve 

finále Druholigového poháru v billiard-hockeyi 

šprtci. SHL Celio Litvínov skončil čtvrtý a Old 

Friends Most „A“ pátý. 

- V litvínovském místním kole šprtcové Ligy škol 

zvítězil tým ZŠ Meziboří „A“. 

- V Českomoravském poháru družstev 2013 

v billiard-hockeyi šprtci startovaly tři mostecké 

teamy – BHC AB STAI Most „A“, BHC AB 

STAIN Most „B“ a Old Friends Most. Všechny 

byly ale vyřazeny již v základní skupině a do 

závěrečných bojů nepostoupily. 

- Pražský Hubert Cup byl posledním turnajem 

Českého poháru jednotlivců 2013 v billiard-hockeyi šprtci. V početné a kvalitní konkurenci byla zastoupena i 

naše škola: 58. Jiří Hornych, 60. Daniela Uherová 

- Mostecký stolní hokej participuje na vytváření webových stránek www.v-moste.cz , které nabízejí nejrůznější 

aktivity pro volný čas. Informace najdete také na Facebooku - www.facebook.com/volnycas.most . 

 

 

KAM NA ŠPRTEC 

¶ Pátek 6.prosince 2013      Liga škol – oblastní čtvrtfinále – hraje se na 18.ZŠ Most 

¶ Čtvrtek 12.prosince 2013   Liga škol – turnaj tříd 15.ZŠ Most, 1.stupeň 

¶ Pátek 13.prosince 2013     Liga škol – turnaj tříd 15.ZŠ Most, 2.stupeň 

¶ Sobota 14.prosince 2013    MOST 15.ZŠ - Český pohár ČP12 

 

KAM NA CHEMOPLAST 

¶ Sobota 7.prosince 2013     ŽĎÁR N.S. – mistrovství ČR jednotlivců a družstev 

¶ Pátek 13.prosince 2013     MOST 
15.ZŠ - Český pohár kat. „B“ 

 

KAM NA AIR -HOCKEY 

¶ Neděle 8.prosince 2013     
KROMĚŘÍŽ – mistrovství ČR 

jednotlivců a družstev 

¶ Pátek 13.prosince 2013     MOST 

15.ZŠ – Český pohár jednotlivců 

 

Na turnaje se hlaste u Jakuba Hasila, 

v pondělí na kroužku ŠK (15:00-16:30). 

Podrobné informace k akcím získáte na MT 

603 337 054, emailu: 

wtha@billiardhockey.cz , webu 

www.most.billiard-hockey.cz .  

 

 

http://www.v-moste.cz/
http://www.facebook.com/volnycas.most
mailto:wtha@billiardhockey.cz
http://www.most.billiard-hockey.cz/


 

  
                   PLĆN AKCĉ NA PROSINEC 2013 

 

 
KDY  KDE CO PRO   

 

4. prosince  

9.00 

MĠ Lidick§ 

RŢģov§  

Barborky - tradice ĠK pro dŊti z MĠ 

5. prosince  

9.00 

v naġ² ġkole Mikul§ġ, ļert a andŊl nadŊl² 

hodnĨmé 

pro naġe dŊti 

5. prosince  

17.30  

ve ġkoln² 

j²delnŊ 

Mikul§ġsk§ nad²lka 

10,- Kļ (ĠD, ĠK), ostatn² 20,- 

Kļ 

pro dŊti a rodiļe 

6. prosince  

9.00 sraz u ĠK 

18.ZĠ Most KK ve ġprtci v²tŊzov® OK 

 

6. prosince  

17.00  

ve ġkoln²  

j²delnŊ 

Mikul§ġsk§ nad²lka ï MC 

20,- Kļ/osoba 

pro dŊti a rodiļe 

12. prosince  

9.00 

MTV  V§noļn² turnaj ve ġprtci I. stupeŔ 

13. prosince  

9.00 

MTV  V§noļn² turnaj ve ġprtci II.  stupeŔ 

13. prosince  

17.00 

hudebna 

 

Diskot®ka pod v§noļn²m 

stromeļkem 

ĠK a ĠD 

13. prosince   

16.00 

spojovac² 

chodba 

Turnaj jednotlivcŢ v t§hlov®m 

hokeji a Air hockey 

pro vġechny 

z§jemce 

17. prosince  

8.55 ï 9.40 

atrium  V§noļn² zvyky a tradice 

praktick® uk§zky ï dle rozpisu 

po 10 minut§ch 

2 ï 3 tŚ²dy 

18. prosince  

8.00 ï 12.00 

atrium  V§noļn² zvyky a tradice hrou pro I. stupeŔ 

po hodinŊ 

max. 2 tŚ²dy 

19. prosince  

14.00 

ĠD a ĠK V§noce u n§s i ve svŊtŊ ĠD a ĠK 

19. prosince  

9.00  

sborovna Z§pis naġich nej¼spŊġnŊjġ²ch 

ģ§kŢ do ZLAT£ KNIHY 

naġi ¼spŊġn² ģ§ci a 

ģ§kynŊ 

20. prosince  

14.00 

ĠD a ĠK V§noļn² posezen²  ĠD a ĠK 

20. prosince   

8.00 

10.05 

10.30 

11.00 

atrium   

V§noļn² tŊġen² 

Jeģ²ġek prvŔ§kŢm 

Vyhodnocen² nejlepġ²ch 

sbŊraļŢ 

Zp²v§n² u v§noļn²ho 

stromeļku 

ǅdŊti dospŊl§kŢm 

ǅpro 1. tŚ²dy 

ǅnej..  sbŊraļi 

ǅpro vġechny 

                             



 

                          

                                  P R O S I N E C  2013 
         

                             
        

                                     

 

 

  2.12.   bramborová              těstoviny na kari s kuřecím masem, kompot 

    3.12.   uzená s rýží          X čevabčiči, bramborová kaše - brambor, obloha 

    4.12.   krupicová             X kuře na paprice, houskový knedlík - celozrnný, jablko 

    5.12.   rajská                        zeleninové rizoto, salát 

    6.12.   s drobením/tarh./      bramborový guláš, chléb, muffiny                                                                                      

                                                                                      

 

   9.12.   hrstková           pečené kuře, zeleninový salát, pečivo 

  10.12.   pórková      X samuraj, rýže  – chléb, perník 

  11.12.   gulášová          zapečené těstoviny, červená řepa 

  12.12.   slepičí              platýs se sýrovou omáčkou, brambor, zeleninová obloha 

  13.12.   celest.nudle               špekové knedlíky s cibulkou, zelí, jablko 

 

 

  16.12.   drůbeží                      fazolový kotlík, chléb, mandarinka 

  17.12.   písmenková          moravský vrabec, bramborový knedlík, červené zelí 

  18.12.   čočková               vlnité nudle sypané mákem – kakaem – ořechy, jablko 

  19.12.   norská              kuřecí řízek, bramborový salát 

  20.12.   jarní                          zabijačkový guláš, houskový knedlík, jablko 

 

   N§poj : minerální voda, vitamínový nápoj, mléko, ochucené mléko 

 

 

 

Hezké a klidné vánoce přeje kolektiv kuchyně. 

 
                                                     

                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

   

 
 

 

Odpovědi na hádanky: 1.b2.a3.b4.a5.c6.a7.c8.c9.c10b.  


